[image: image1.png]

[image: image2.png]

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA

EDITAL Nº 01 DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2018
O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente EDITAL, com o objetivo de selecionar candidatos para o Mestrado Profissional em Filosofia (PROF-FILO), na modalidade aluno especial, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018.

 I – DATA, HORÁRIO E LOCAL

 Data: 28 de fevereiro de 2018.

 Horários: 13h30min às 17h30min

 Local: Secretaria do Mestrado em Filosofia
 Informações: (67) 3345-7702
II – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ATO DA INSCRIÇÃO

a) Diploma de graduação ou declaração de colação de grau obtido em curso de licenciatura reconhecido pelo MEC (fotocópia autenticada frente e verso).

No caso de estrangeiros o diploma deverá ser revalidado ou expedido por instituição estrangeira e devidamente autenticado na repartição consular brasileira no país de origem do estrangeiro;

b) Histórico escolar do curso de graduação (fotocópia autenticada frente e verso);

c) 01 fotocópia da Cédula de Identidade, Carteira de Identidade ou documento de identidade

oficial (não poderá apresentar cópia de CNH vencida);

d) 01 fotocópia do CPF;

e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (homens), dispensado no caso de estrangeiro (fotocópia);

f) Certidão de nascimento ou casamento (fotocópia frente e verso);

g) 01 cópia do Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral, dispensado no caso de estrangeiros;

h) 01 (uma) fotografia 3x4 recente;

i) 01 cópia do Currículo Lattes impresso (disponível no site www.cnpq.br);

j) Ficha de inscrição preenchida e assinada (ANEXO 1)
III – OBSERVAÇÕES

1) A falta da documentação acima implicará no indeferimento da inscrição;

2) A inscrição dos candidatos só será efetivada a partir da entrega da documentação exigida neste Edital, na Secretaria do Mestrado Profissional em Filosofia enviados por SEDEX até o dia 28 de fevereiro de 2018, considerando-se a data de postagem (28/02/2018). Endereço: Coordenação do Mestrado Profissional em Filosofia - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – Unidade XIII -  CEP: 79.070.900 – Campo Grande – MS
IV – INSTRUMENTOS PARA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS:

a) Clareza, objetividade e coerência com as atividades comprovadas no Currículo Lattes.

b) Publicações e experiência em Pesquisa comprovadas no Currículo Lattes (classificatório)

V – DA SELEÇÃO

O processo de seleção será realizado em etapa única, sob a responsabilidade do Coordenador do Núcleo Local do Mestrando Profissional e com a anuência do docente titular da disciplina:

a) Etapa Única (Classificatória) - Análise do Currículo Lattes
VI – CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

Atingir média igual ou superior a 7,0 (sete) em cada uma das etapas de seleção.

VII – DISCIPLINAS OFERTADAS

a) Disciplina Optativa: Elaboração de Material Didático
b) Docentes titula da disciplina: Dr. Osmar Ramão Galeano de
c) Horário da oferta da disciplina: Sábados, das 13:30 às 17:30

d) Local: Laboratório de Ensino de Filosofia, Unidade 13

VIII – RESULTADO

O resultado será divulgado no site http://www.humanas.ufpr.br/portal/prof-filo/ e https://cchs.ufms.br/graduacao/licenciatura/filosofia-licenciatura/ no dia 01de março de 2018.

Prof. Dr. Osmar Ramão Galeano de Souza
Coordenador do Núcleo Local do Mestrado Profissional em Filosofia
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO 1

FICHA DE MATRÍCULA NO CURSO DO MESTRADO PROFISSIONAL STRICTO SENSU EM FILOSOFIA

Dados Pessoais

NOME:

Endereço:

Cep.
Cidade:
UF:

Telefone: -
Telefone Celular
E-mail

Estado Civil:
CPF:
RG:

Disciplina

   Disciplinas
                                Professores                         Créd. Situação   CH

Elaboração de Material Didático Osmar Ramão Galeano de Souza 4
Opt.
60

Tem disponibilidade para todas as atividades Selecionadas? (  ) Sim – (  ) Não.

Participou do PIBIC na Graduação? (  ) Sim – (  ) Não.

Tem interesse em bolsa (  ) Sim – (  ) Não.

Possui vincula empregatício? (  ) Sim – (  ) Não.

Campo Grande, MS, 19 de fevereiro de 2018
____________________________________

Assinatura do Candidato

Aprovação:

Analisado pelo Colegiado do Curso em:

Deferido (  )  Indeferido (  )

PROF. DR. OSMAR RAMÃO GALEANO DE SOUZA
Coordenador do Mestrado

Anuência do Docente Titular da Disciplina:

Deferido (  )  Indeferido (  )

PROF. DR. OSMAR RAMAO GALEANO DE SOURA

Docente
Mestrado Profissional em Filosofia – PROF-FILO
Cidade Universitária – Unidade 13
CEP: 79070-900 – Campo Grande – MS

Fone: 67-3345-7702